
Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 
 

Posudek oponenta bakalářské práce 
 

Autor, název, místo, rok, rozsah práce, vedoucí práce:  

Kristýna Kaizrová, „Jeho sladkost“. Život pátera Josefa Cukra, Univerzita Karlova, Pedagogická 

fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, Praha 2020, 67 stran textu, vedoucí práce PhDr. Petr 
Koura, Ph.D. 

 

                               

Hodnotící kritéria                                                            

 splňuje splňuje 

z větší 

části 

splňuje 

z menší 

části 

nesplňuje 

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání 
a názvu práce. 

     x        

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a 
tématu. 

     x         

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu.           x   

Struktura práce je vyvážená a logická.       x   

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu.     x         

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb.      x         

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití 

správné terminologie. 
     x         

Autor správně cituje.     x         

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam 
pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, 

rozsah odpovídá zadání). 

     x          

     

 

 

 

 

 



Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 
 

Celkové hodnocení (slovně) 

 

      

 

     Autorka si zvolila záslužné téma z nedávné minulosti, životní příběh P. Josefa Cukra, člena 

Tovaryšstva Ježíšova, v turbulentní době měnících se politických režimů (1917–2014). 

Tomuto zaměření adekvátně odpovídá převážně chronologické členění textu, z něhož ovšem 

vybočuje poněkud neústrojně až za rok 1949 vložená 5. kapitola věnovaná převážně starším 

dějinám jezuitů (str. 24–30). U této kapitoly by bylo vhodné rozšířit bibliografii u jezuitských 

lokalit spjatých s Cukrovým působením (Bohosudov, Hostýn, Praha, Velehrad).  

 

     Text je velmi hojně proložen citacemi z pramenů a celkově se zdá, že autorka vyčerpala 

k dosažení požadovaného stránkového rozsahu téměř všechny jí dostupné primární prameny 

(vedle jezuitského provinciálního archivu fondy Archivu bezpečnostních složek a některé 

orálně-historické prameny). Vzhledem k dokončování práce v období přísných karanténních 

opatření a velmi omezených možností práce v archivech a knihovnách je to však zcela 

pochopitelné. 

 

     Text je jazykově kultivovaný a ke čtenáři velmi vstřícný. Trochu ovšem postrádám 

obrazovou přílohu, která bývá vcelku běžnou součástí biografických prací (fotografie 

z archivu České provincie Tovaryšstva Ježíšova jsou však mezi prameny uváděny). Formální 

nepřesnosti jsou jen drobné, např. označení Boršic za město (str. 11) či sídla jezuitů 

v Bohosudově za klášter (str. 21 aj.). 

 

 

Předložená práce Kristýny Kaizrové splňuje požadavky KDDD na práci bakalářskou a rád ji 

doporučuji k obhajobě.  

 

 

Doplňující dotaz: Které další archivní fondy by případně mohly přinést nové informace ze 

života P. Josefa Cukra? 

 

 

 

 

 

 

Datum 8. června 2020                               Podpis oponenta bakalářské práce 


